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Pædagogisk læreplan for Børnehuset Møgelkær 2015-2017: 

 

Som forældre kan i her læse om, hvordan vi arbejder målrettet med barnets læring gennem legen. 

Den pædagogiske læreplan skal sikre gode læringsmiljøer og udvikling for alle børn. 

Børn leger ikke for at lære ɀ de leger fordi de ikk e kan lade være 

Den pædagogiske læreplan fungerer i dagligdagen som et redskab til information og dialog mellem 

forældre og personale, desuden bruges læreplanen som et arbejdsredskab til at planlægge, 

dokumentere og evaluere den daglige praksis. Den pædagogiske læreplan skal ses i sammenhæng 

med vores pædagogiske profil, som beskriver vores fokus værdier. Læreplanen er i de 6 læreplans 

temaer delt op i 0-3 år og 3-6 år, for at målene er tilpasset barnets alder. 

Rigtig god læselyst 
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Præsentation af Børnehuset Møgelkær 

Børnehuset Møgelkær er en privat integreret institution med plads til ca. 75 børn. Vi har to 
vuggestuegrupper, gul og grøn stue, med 13 børn på hver stue. I børnehaven er vi to grupper, blå 
og lilla stue, med gennemsnitlig 25 på hver stue. Vi har 17 pædagogiske medarbejdere ansat, 2 i 
køkkenet og løbende studerende og praktikanter. 
Vi er et ledelsesteam der består af institutionsleder, souschef og pædagogisk leder - alle med 
forskellige og fælles ansvarsområder, der sikre trivsel og udvikling i Børnehuset. 
 
Børnehuset holder til i nye lokaler, som er skabt med fokus på lys, luft og store vinduer i en højde, 
hvor de helt små kan se ud. Huset blev bygget i 2008. Et 650m2 stort hus med fællesrum og 
køkken hvorfra der er et tarzanrum, værksted, to vuggestuegrupper og to børnehavegrupper. 
Vuggestuen har egen indgang, fælles garderobe og fælles toiletter/pusleborde. Børnehaven har 
ligeledes fælles indgang, egen garderobe og toiletter til hver stue.  
Der er kontor, personalestue, værksted, depot og rengøringsrum. 
Vi har en dejlig stor legeplads, som giver udfordringer og gode oplevelser på mange niveauer.   
 
Børnehuset Møgelkær er en privat institution ejet af Marlene og hendes bror Jeppe. Marlene er 
institutionsleder i huset og er derfor at finde i huset dagligt. Vi har en forældrebestyrelse med 
forældre- og personalerepræsentanter og vi har en institutionsbestyrelse med formand og 
næstformand fra forældrebestyrelsen, personale repræsentant, eksterne repræsentanter, Jeppe 
og Marlene. Nærmere beskrives af bestyrelsen og deres arbejde kan ses på hjemmesiden.  
 
Vi har ansat en kostfagligeneansvarlig i køkkenet og en køkkenmedhjælper, som laver dejlig 
børnevenlig mad til os hver dag hele dagen.  

 
Børnehuset Møgelkærs pædagogiske profil 

 
Over en længere periode i 2014 har personale arbejdet med vores pædagogiske profil. Vi ønskede, 
at vise mere udadtil "hvem vi er i Børnehuset Møgelkær", hvad det er vi vægter, hvad finder vi 
udviklende og menings-skabende for jeres børn og hvorfor. 
 
Den pædagogiske profil er de værdier, vi vægter højt ifht jeres barns trivsel og udvikling og skal 
derfor ses i sammenhæng med den pædagogiske læreplan. Se den fulde pædagogiske profil på 
vores hjemmeside. 
 
De 4 værdier i vores pædagogiske profil er: 

¶ Vi er ansvars bevidste voksne 

¶ Vi vægter den frie leg 

¶ Vi rummer det enkelte barn ved at følge barnets spor 

¶ Vi tilsigter livsglade børn med et godt selvværd 
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Lærings forståelse og læringsmiljøer 

 
Læring 
Begreberne læring og udvikling går hånd i hånd. Barnet lærer, når det udvikler sig, og udvikler sig, 
når det lærer. I Børnehuset Møgelkær har vi fokus på, at lære gennem legen. 
Vi har gennem vores pædagogiske profil fokus på, at følge børnenes spor og der skal være plads til 
den frie leg. Dette tænker vi ind i vores læringsmiljøer.  
Der skal være masser af plads til barn-barn læring, undersøgelse og udforskning i legen. Den frie 
leg bliver på den måde et arbejdsredskab for os. I den frie leg kan vi se: hvad der optager barnet, 
hvad der udfordrer det, hvad der pirre dets sanser og hvor vi kan følge barnets spor. 
 
De tre læringsrum 
L ǾƻǊŜǎ ŘŀƎƭƛƎŜ ŀǊōŜƧŘŜΣ ƛ ǇƭŀƴƭŋƎƴƛƴƎ ƻƎ ŘƛŘŀƪǘƛǎƪ ǘŋƴƪƴƛƴƎΣ ƭŀǾŜǊ Ǿƛ ǇƭŀŘǎ ǘƛƭ ƭŋǊƛƴƎ ƛ έŦƻǊǎƪŜƭƭƛƎŜ 
ǊǳƳέΦ ±ƛ ŀƴǾŜƴŘŜǊ ƳƻŘŜƭƭŜƴ έŘŜ ǘǊŜ ƭŋǊƛƴƎǎǊǳƳέΣ ƛƴǎǇƛǊŜǊŜǘ ŀŦ .ŀǎƛƭ .ŜǊǎǘŜƛƴΦ 
Modellen veksler mellem voksenskabt læring, voksenstøttet læring og læring præget af leg og 
spontane oplevelser. 
Hvert læringsrum har sine styrker og begrænsninger og de kan ikke erstatte hinanden.  Men i 
situationen kan der veksles mellem læringsrummene, afhængigt af barnets behov og 
selvstændighed. 
Alle læringsrum ses som vigtige i barnets udvikling og for at lære at begå sig. 

 Barnet har ringe indflydelse på indhold 
og form 
 

Barnet har høj indflydelse 
på indhold og form 

Den voksne har høj 
grad af indflydelse på 
indhold og form 

1. læringsrum 
 

Voksenskabt læring 
5Ŝƴ ǾƻƪǎƴŜ έƎňǊ ŦƻǊŀƴέ barnet 
 
(undervisning/envejskommunikation) 

 
 

2. læringsrum 
 

Voksenstøttet læring 
Den voksne έƎňǊ ǾŜŘ 
ǎƛŘŜƴ ŀŦέ barnet 
 
(undersøger 
sammen/undrende/  
eksperimenterende) 

Den voksne har lav 
grad af indflydelse på 
indhold og form 

 3. læringsrum 
 

Leg og spontane 
oplevelser, lærings 
muligheder i miljøet. 
Den voksne έƎňǊ 
ōŀƎǾŜŘέ barnet 
 
 

I Børnehuset Møgelkær vægter vi den frie leg og at følge børns spor højt (jf vores pædagogiske 
profil).  
Men vi mener stadig, der skal være en grad af balance i læringsrummene. Derfor arbejder vi ud fra 
alle læringsrum, men med hovedvægt på læringsrum 2 og 3, da vi mener, at der møder vi barnet 
bedst.  
Arbejder vi ud fra læringsrum 1. kan der gives plads til, at bevæge sig over i læringsrum 2 og 3, alt 
efter situationen og barnets kompetencer.  
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Personalet rolle 
Alle ansatte i Børnehuset Møgelkær har ansvaret for, at læringsmiljøet fremmer de læreprocesser 
barnet skal have mulighed for i sin udvikling. Vi arbejder i en struktur, hvor børnehusets voksne er 
tydelige rollemodeller for barnet. 
Vi er rummelige, har overblik, vi går i dialog med børnene, og vi sætter ord på egne handlinger og 
følelser med en bevidsthed om egen rolle (verbal og nonverbal). Tilgangen til barnet bliver 
anerkendende og samtalen er baseret på en åben dialog, der sikrer at barnets egne refleksioner 
sættes i spil. Barnet mødes af de voksne med respekt og empati 
 
Vi har fokus på børnenes forskelligheder og fællesskab. Vi er ligeledes opmærksomme på, at 
læring ofte sker i sociale fællesskaber, og vores fokus er her på det enkelte barn. Barnet skal have 
en følelse af, at blive set, at høre til og blive respekteret. 
Det er den voksnes ansvar, at hjælpe barnet og barnets familie ind i fællesskabet i huset og på 
stuen. 
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Barnets alsidige personlige udvikling 0-3 år 

Sammenhæng 
I løbet af barnets tid i vuggestuen udvikler det sig fra, at forholde sig til kun familien, til at skulle 
indgå i et større fælleskab på stuen, i vuggestuen og i hele børnehuset. Barnet opbygger sit 
personlige indre gennem tæt tilknytning og i relation til voksne omsorgspersoner. En positiv 
selvopfattelse er gennem opvæksten helt afhængig af relationer med andre, dette er også et fokus 
i vores pædagogiske profil. I en positiv selvopfattelse føler barnet sig værdsat, kan mærke sig selv 
og er fortrolig med egne følelser. Når et barn har en stabil selvopfattelse, er barnet i stand til, at 
udvikle evne til forundring, fordybelse, opmærksomhed og koncentration. 
 
Mål 

¶ At skabe et miljø hvor barnet opnår en følelse af selvværd. 

¶ At skabe et rum for tryghed og udvikling, igennem anerkendelse af barnets individuelle 
behov og genkendelighed. 

¶ At barnet oplever, at have værdi i at være sig selv i et fælleskab. 

¶ At barnet udvikler begyndende empati.  
 
Tegn 

¶ Barnet tager initiativ 

¶ Barnet tør være en del af et fællesskab, fx deltage i samling/sanglege. 

¶ Barnet viser gå-på-mod og initiativ med selvhjulpenhed/selvstændighed og lysten til at 
deltage, fx at barnet sætter sig klar, da det opdager at de voksne finder sangbøger. 

¶ Barnet tør henvende sig til andre børn og voksne. 

¶ Barnet begynder at give udtryk for egne behov, interesser og følelser ς verbalt eller non-
verbalt (gråd, kropssprog, lyde, berøring, smil og hvin). 

 
Tiltag 

¶ Vi skaber sammenhæng mellem hjem og vuggestue, ved en god og tæt forældrekontakt 
(særligt i indkøringen). Fx ved forældremorgenmad, forældrearrangementer, 
forældresamtaler og den daglige kontakt. 

¶ Vi sætter ord på barnets initiativer, følelser og handlinger. 

¶ Vi giver barnet mulighed for at være del af fællesskabet: ved sanglege, spisning, på tur og 
fastlagte aktiviteter fx tema uger. 

¶ Vi anerkender og støtter barnet i at udtrykke følelser ς ved at sætte ord på. Alle følelser 
har brug for at blive udtrykt. Barnet støttes i opture og nedture. 

¶ Vi har faste rutiner og vi fremstår som gode rollemodeller 

¶ Vi arbejder i en genkendelig struktur, som barnet trygt kan agere i: fast dagsrytme ς 
frugttid, samling, spise på fast plads, pusle, soverytme mv 

¶ Gennem barnets initiativer (jf fri leg pæd. profil), tilrettelægger vi aktiviteter, der giver 
udfordringer og giver barnet lyst til at deltage og opleve succeser. 

¶ Vi støtter barnet i at være selvhjulpen, fx ved selv at tage overtøj på, rydde op efter sig, 
dække bord mv. 

¶ Vi tager udgangspunkt i barnets udviklingsniveau, derved har barnet det største succes 
kriterie.  

 
Evaluering: Hvordan vi evaluerer, tager udgangspunkt i vores pædagogiske metoder: TOPI, SMTTE 
modellen og marte meo. Vi evaluerer løbende på stuemøder, pædagogmøder og personalemøder 
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Sociale kompetencer 0-3 år 

 
Sammenhæng 
Når engagementet bliver til et fælles engagement, så har individet rigtig gode muligheder for at 
udvikle sig. Social udvikling og læring sker i samspil med omverdenen. Det er vigtigt, at børn lærer 
at omgås andre børn og voksne på en hensigtsmæssig måde, således at de er i stand til at skabe 
positive relationer med deres medmennesker.  
 
Mål 

¶ At barnet støttes i at indgå i sociale relationer 

¶ At barnet oplever tryghed og tillid i dets relationer til både børn og voksne 

¶ At barnet begyndende lærer empati og begyndende kan sætte sig i andres sted 
 
Tegn 

¶ At barnet viser omsorg og empati for andre, fx at være opmærksom på at en blev ked af 
det, give knus og holde i hånd. 

¶ At barnet viser glæde ved at være i et fællesskab, fx glæde med samling, spisning, dans på 
stuen. 

¶ At barnet lytter til andre og begyndende lærer turtagning/ at dele 

¶ At barnet deltager aktivt i leg 

¶ At barnet deltager aktivt i den daglige samling 
 
Tiltag 

¶ Vi benævner barnets følelser og handlingerΦ CȄ έŘǳ ōƭiver ked ŀŦ ŘŜǘ ŦƻǊŘƛ Řǳ ŦŀƭŘǘέΦ Vi 
udvikler barnets sproglige kompetencer. ±ƛ ǎŋǘǘŜǊ ƻǊŘ Ǉň ŘŜǘ Ǿƛ ƎǄǊ ƻǾŜǊŦƻǊ ōŀǊƴŜǘ ŦȄ έŘǳ 
Ǿƛƭ ƎŜǊƴŜ ƘŀǾŜ ƳŜǊŜ ǾŀƴŘέ ƘǾƛǎ ōŀǊƴŜǘ ǎƛŘŘŜǊ ƻƎ ǇŜƎŜǊ Ǉň ƎƭŀǎǎŜǘ 

¶ Vi igangsætter aktiviteter med fælles fokus. 

¶ Børnene mødes af positive, engagerede og anerkendende voksne 

¶ Vi vil lære børnene at være rummelige overfor det anderledes, ved selv at være rummelige 
overfor alle 

¶ Vi inddrager børnene i dagligdagens aktiviteter og praktiske gøremål 
 
Evaluering 
Hvordan vi evaluerer, tager udgangspunkt i vores pædagogiske metoder: TOPI, SMTTE modellen 
og marte meo. Vi evaluerer løbende på stuemøder, pædagogmøder og personalemøder 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pædagogiske læreplaner 2015-2017 

   

 

11 

 

 
Sproglig udvikling 0-3 år 

Sammenhæng 
En af de vigtigste forudsætninger for læring er kommunikation. Derfor har vi voksne, som er 
omkring børnene, fokus på deres sproglige udvikling. Når vi taler om sprog, mener vi både det 
verbale og nonverbale. Børn skal udfordres på deres nysgerrighed og på deres sprog, så de bevarer 
glæden ved, at bruge sproget på deres forskellige udviklingsniveauer.  
 
Mål 

¶ At motivere barnet til at bruge sproget til at kommunikere, samarbejde, lære og til at 
udtrykke egne følelser 

¶ At skabe et miljø, som afspejler at sproget er en vigtig del af barnets udvikling og læring 

¶ At udvikle barnets ordforråd samt evnen til at kommunikere 

¶ At skabe tryghed og forudsigelighed for barnet, så det får lysten til at bruge sproget 
 
 Tegn 

¶ At barnet får et større ordforråd og lyst til at fortælle 

¶ At barnet genkender sange og historier fx ved at synge med, eller ved at lave fagter  

¶ At barnet giver udtryk for behov og følelser (verbal og nonverbal) 

¶ At barnet lytter og bruger sproget i samværet med andre 

¶ At barnet sætter ord på egne handlinger  

¶ At barnet og de voksne taler i en anerkendende tone 
 

 Tiltag  

¶ Vi gør sproget synlig fx ved at hænge billeder, historie, sange mm op på væggen 

¶ Vi bruger sange, højtlæsning og dialogisk læsning 

¶ ±ƛ ŀƴŜǊƪŜƴŘŜǊ ōŀǊƴŜǘǎ ƪǊƻǇǎǎǇǊƻƎ ŦȄ ǾŜŘ ŀǘ ǎƛƎŜ έŘǳ ƎƴƛŘŜǊ ŘƛƎ ƛ ǄƧƴŜƴŜΣ ƧŜƎ ƪŀƴ ǎŜ Řǳ ŜǊ 
ǘǊŋǘέ 

¶ Vi øver barnet i at modtage en kollektiv beǎƪŜŘ ŦȄ έƴǳ ǎƪŀƭ Ǿƛ ŀƭƭŜ ǳŘ Ǉň ƭŜƎŜǇƭŀŘǎŜƴέ 

¶ Vi benævner overfor barnet, vi sætter ord på dagligdagsting, handlinger og behov 

¶ Vi deler børnene op i mindre grupper, hvor der er fokus på dialog og samvær, fx til spisning 

¶ Vi har fokus på barnets sproglige niveau 
 
Evaluering 
Hvordan vi evaluerer, tager udgangspunkt i vores pædagogiske metoder: TOPI, SMTTE modellen 

og marte meo. Vi evaluerer løbende på stuemøder, pædagogmøder og personalemøder. 
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Krop og bevægelse 0-3 år 

 
Sammenhæng 
Kroppen er det sanseinstrument barnet møder omverden med og sanser verden gennem. Kroppen 
spiller derfor en stor rolle, når barnet skal lære noget nyt. At kunne beherske kroppens funktioner 
(alderssvarende) er en forudsætning for, at kunne udvikle andre kompetencer. At have en god 
motorik, har en stor betydning for sproglig indlæring, kognitivt og sociale kompetencer. 
 
Mål  

¶ At barnet føler lyst og glæde ved at bruge kroppen. 

¶ At barnet opnår begyndende kropsbevidsthed og bevidsthed om sanserne.  

¶ At barnet udvikler sin motorik, for derved at opnå større selvhjulpenhed og 
selvstændighed. 

¶ At barnets fysiske sundhed styrkes med fokus på kost, hygiejne og bevægelse. 
 
Tegn 

¶ At barnet selv opsøger fysisk aktivitet og viser glæde derved: fx kravler op af bakken, løber, 
kører på scooter mv 

¶ At barnet tør udfordre sig selv og afprøve egne grænser: fx at turde gynge på solgyngen for 
første gang. 

¶ At barnet viser glæde ved selv at tage tøj på. 

¶ At barnet viser interesse, for det vi skal spise, og tør at smage på det. 

¶ At barnet har lysten til at vaske hænder, og selv tager initiativet. 

¶ At barnet begyndende kan benævne forskellige kropsdele. 

¶ At barnet selv bliver opmærksom på sine sanser, fx at det dufter dejligt, at noget larmer 
eller at solen er varm. 

 
Tiltag 

¶ Vi vil skabe miljøer både ude og inde i vuggestuen, der giver mulighed for bevægelse og 
motoriske udfordringer på forskellige alderstrin: Bakken på legepladsen, bobles på stuen, 
krave op på højstol/taburet, motorikbane og tarzanrummet.  

¶ Vi synger fagtesange, der benævner kropsdelene, spejler sig på stuen og benævner 
kroppen 

¶ Vi øver dagligt selvhjulpenhed fx at tage tøj af og på.  

¶ Ture til troldeskoven og dagligt på legepladsen.  

¶ Vi er gode rollemodeller samt igangsættere ifht fysiske aktivitet, så barnet bevare 
bevægelses glæde. 

¶ Vi skaber rum og god stemning omkring måltidet ς se spise politik. 

¶ Køkkenet tilbereder hver dag børnenes mad og er meget bevidst om, at maden skal være 
børnevenlig, sund og nærende. 

¶ Vi lærer børnene om hygiejne ς på alderssvarende niveau, fx at de vasker hænder, hjælper 
til ved bleskift (tager bukserne af), pudse næse mv. 

¶ Vi hjælper barnets med at skærpe dets sanser og være opmærksom på dem. Fx at dufte til 
en blomst, lytte til stille musik, se madens farver mv.  

 
Evaluering: 
Hvordan vi evaluerer, tager udgangspunkt i vores pædagogiske metoder: TOPI, SMTTE modellen 
og marte meo. Vi evaluerer løbende på stuemøder, pædagogmøder og personalemøder  
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Natur og naturfænomener 0-3 år 

 
Sammenhæng 
Natur og naturfænomener er mere end en tur i skoven ς det er fordybelse, eksperimenter, respekt 
og kendskab til miljø, erfaringen med årstider og vejr. 
Barnets skal have mulighed for at møde voksne, som viser glæde, interesse og ansvarlighed for 
natur og miljø i hverdagen. Det betyder også, at der skal arbejdes med normer f.eks hvordan man 
opfører sig i naturen samt bruger den. 
 
Mål 

¶ At give barnet mulighed for at opleve glæde, respekt og forståelse ved at være i naturen 

¶ At give barnet mulighed for, at lære naturen at kende med alle sanser og opleve naturen 
som mulighed for leg, oplevelser, udfordringer og viden. 

¶ At give barnet mulighed for at få kendskab til kryb og kravl i nærmiljøet året rundt 
 
Tegn 

¶ At barnet viser glæde ved at opholde sig i naturen og på legepladsen 

¶ At barnet dufter til blomster, lytter til bien og fuglen, mærker vinden og regnen. 

¶ At barnet bliver opmærksom på dyr og planter, fx sår karse, kigger på mariehøns 

¶ At barnet tør undersøge det de finder i naturen 

¶ At naturen inspirerer barnet til forskellige lege, fx mudderleg i regnen, snemænd i snevejr 
mv 

 
Tiltag 

¶ Vi bruger naturen, troldeskoven, nærmiljøet og legepladsen i dagligdagen fx årlig 
bondegårdstur samt fisketur 

¶ Vi snakker om de ting, vi møder på vores vej fx en planlagt gå-tur rettet mod et bestemt 
sted, kan godt ende ud med, at vi står og kigger/snakker om en død mus og turen får en 
anden betydning. 

¶ Vi udviser glæde og engagement ved at være ude i alt slags vejr 

¶ Vi giver barnet mulighed for, at opleve årstidernes skift 

¶ Vi samler ting i naturen og tager dem med hjem til vuggestuen, for 
 at snakke om dem og undersøge dem fx udstiller vi sten og  
blade mv i vores glasmontre. 

¶ Vi giver barnet mulighed for at klatre, kravle og blive beskidte samt  
bruge deres sanser i naturen 

¶ Vi går foran og viser, at vi rydder op efter os i naturen 
 

 
 
 
Evaluering:  
Hvordan vi evaluerer, tager udgangspunkt i vores pædagogiske metoder: TOPI, SMTTE modellen 

og marte meo. Vi evaluerer løbende på stuemøder, pædagogmøder og personalemøder 
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Kulturelle udtryksformer og værdier 0-3 år 

 
Sammenhæng 
Børn skal møde voksne, der aktivt formidler kultur, og som støtter dem i at eksperimenter med, 
øve sig i og afprøve sig selv ifht et bredt spektre af kulturelle aktiviteter.  Kultur med børn er når 
børn og voksne i fælleskab producerer udtryk, gennem brug af forskellige kulturelle 
udtryksformer.  
 
Mål 

¶ At barnet får kendskab til, hvordan de kan bruge forskellige redskaber, materialer og 
medier. 

¶ At barnet oplever glæden i processen ved at fremstille et kunstværk.  

¶ At barnet får kendskab til deres nærmiljø og forskellige kulturinstitutioner fx biblioteket. 

¶ At barnet inddrages i Børnehusets kultur og traditioner. 

¶ At give barnet mulighed for, at bearbejde hverdagens indtryk gennem forskellige 
udtryksformer.  

 
Tegn 

¶ At barnet deltager med lyst og glæde i kreative aktiviteter, temauger, tegne, male, synge, 
danse mv 

¶ At barnet er nysgerrig og optaget af det vi ser, når vi besøger lokale kultur institutioner. 

¶ At barnet oplever glæde ved aktiviteter ved de årlige traditioner, fx fastelavn, jul, påske mv 

¶ At barnet oplever glæde ved at vise deres kreativ projekt frem, fx julegave eller en tegning. 

¶ Begyndende glæde ved fælles udtryksform: fx at dans spontant opstår på stuen og de 
andre også begynder at danse.  

 
Tiltag 

¶ De voksne finder forskellige materialer og redskaber frem, ved planlagte aktiviteter og på 
barnets initiativ. 

¶ Vi går foran, er gode rollemodeller og viser barnet, hvordan de forskellige materialer 
bruges: sakse, pensler, karton mm. 

¶ Giver mulighed og plads til udklædning, danse eller lytte til musik. 

¶ Mulighed for brug af Ipads, tilpasset vuggestuens udviklingsniveau. 

¶ Vi holder dagligt samling med forskellige indhold: sang, lege, fortælle og lytte til hinanden. 

¶ I Børnehuset fejre vi mange traditioner ς se hjemmesiden om traditioner. 

¶ Køre med offentlig transportmidler på ture og får oplevelser på ture. 

¶ Barnet oplever tilhørsforhold til stuen, ved at kreative projekter hænges op, 
familiebøger/billeder og billeder af barnet er på stuen. 

¶ Vi giver plads og mulighed for den frie leg (jf pæd profil). 
 
Evaluering: 
Hvordan vi evaluerer, tager udgangspunkt i vores pædagogiske metoder: TOPI, SMTTE modellen 

og marte meo. Vi evaluerer løbende på stuemøder, pædagogmøder og personalemøder. 

Traditioner evaluerer på efterfølgende personalemøde og sættes derefter i tradition mapperne. 
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3-6 år 
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Barnets alsidige personlige udvikling 3-6 år 

 
Sammenhæng 
I et samspil med omgivelserne, spejler børn sig i andre børn og voksne. I løbet af barnets tid i 
Børnehuset udvikler det sig fra at forholde sig til få voksne til ved skolestart at kunne indgå i 
varierende sociale og kulturelle sammenhænge. 
Barnet opbygger sit personlige indre gennem tæt tilknytning og i relation til voksne 
omsorgspersoner. En positiv selvopfattelse er gennem opvæksten helt afhængig af relationer med 
andre. I en positiv selvopfattelse føler barnet sig værdsat, kan mærke sig selv og er fortrolig med 
egne følelser. Når et barn har en stabil selvopfattelse, er barnet i stand til at udvikle evne til 
forundring, fordybelse, opmærksomhed og koncentration (jf vores pædagogiske profil). 
 
Mål 

¶ At skabe et inkluderende miljø, hvor barnet kan udfolde sig, som selvstændig og alsidig 
person, der selv kan tage initiativ   

¶ At skabe rum og mulighed for udvikling og tryghed igennem anerkendelse og 
genkendelighed (en tryg hverdag) 

¶ At skabe mulighed for, at barnet oplever sig selv som værdifuld deltager i og medskaber af 
et socialt og kulturelt fællesskab  

 
Tegn 

¶ At barnet tager initiativ, fx igangsætter lege. 

¶ At barnet tør være i fokus, fx sidde i έden gode stolέ  

¶ At barnet kan udtrykke holdning og meninger og sige fra overfor andre. Fx at sige stop, når 
legen ikke er sjov længere, omvendt sige til, hvis man har lyst til at være med i en leg  

¶ At barnets selvhjulpen udvikles. Fx barnet kan selv trække i tøj og rydde op efter sig selv  

¶ At barnet bevæger sig frit rundt i huset og tør henvende sig til børn og voksne. 

¶ At barnet kan og tør sætte ord på egne behov, interesser og følelser. 

¶ At barnet lytter og giver plads til andre. 

¶ At barnet udviser respekt for hinanden og for Børnehusets ting.  

¶ At barnet viser interesse og glæde ved at deltage ς lys i øjnene (Viborg kommunes politik).  

¶ At barnet kan genkende husets faste struktur. Fx barnet går i garderoben efter spisning  
 
Tiltag 

¶ Vi sætter ord på barnets initiativer, handlinger og værner herom. (Marte Meo) 

¶ Vi anerkender og støtter barnet i at udtrykke alle følelser og hjælper barnet med at 
håndtere det. Så barnet føler sig set, læst og forstået  

¶ Vi skaber faste rutiner og genkendelige strukturer med tydelige voksne. 

¶ Vi tilrettelægger aktiviteter, der giver udfordringer ifht barnets udviklingszone og giver 
barnet lyst til at deltage og opleve succeser 

¶ At arbejde med at barnet lærer at forstå og håndtere egne grænser 

¶ At lærer at tolke andres signaler (empati), ved at være opmærksomme og sætte ord på. 

¶ At lære barnet at være selvhjulpen og at tage ansvar for egen og andres ting  

¶ At de voksne er inkluderende i deres tilgang til barnet og skaber mulighed for, at barnet 
kan deltage i forskellige fællesskaber, fx samling, skolegruppe, legegrupper, slåskultur mv. 

 
Evaluering: Hvordan vi evaluerer, tager udgangspunkt i vores pædagogiske metoder: TOPI, SMTTE 
modellen og marte meo. Vi evaluerer løbende på stuemøder, pædagogmøder og personalemøder 
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Sociale kompetencer 3-6 år 

 
Sammenhæng 
Social udvikling og læring sker i samspil med omverdenen. Børn påvirker og påvirkes af de 
omgivelser, de færdes i. Det er vigtigt, at børn lærer at omgås andre børn og voksne på en 
hensigtsmæssig måde, således at de er i stand til at skabe positive relationer med deres 
medmennesker. 
Sociale kompetencer handler om at kunne indgå i positive relationer, kulturer og venskaber. At 
kunne leve sig ind i andres følelser og behov ς at udvise empati. 
 
Mål 

¶ At barnet oplever tryghed og tillid i deres relationer til både børn og voksne. 

¶ Sikre at barnet anerkendes, inkluderes og respekteres som det individ det er, så det 
oplever at høre til. 

¶ At barnet øver sig i, at være med til at løse konflikter. 

¶ At barnet lærer de sociale spilleregler der gælder i en gruppe. 

¶ At barnet tager et socialt ansvar og udvikle evnen til, at kunne έƎƛǾŜ ƻƎ ǘŀƎŜέ i en gruppe. 
 
Tegn 

¶ At barnet oplever, at vi ikke accepterer mobning eller drillerier. 

¶ At barnet viser omsorg og empati for hinanden. 

¶ At barnet har et tilhørsforhold til gruppen og en værdi for fællesskabet. 

¶ At barnet er glad og deltager aktivt i leg. 

¶ At barnet lytter til andre og venter på tur. 

¶ At barnet selv tager initiativ til forskellige aktiviteter. 

¶ At barnet kan aflæse de signaler andre børn og voksne viser. 
 
Tiltag 

¶ Vi vil støtte barnet på en anerkendende og inkluderende måde, så alle bliver set og hørt. 

¶ Vi vil støtte barnet i at skabe venskaber og accepterer samtidig forskellighed. 

¶ Vi er bevidste om, at forældresamarbejdet også har en stor betydning for barnets 
venskaber og relationer ς og opfordrer til lege aftaler, når vi kan se det giver mening. 

¶ Vi træner barnets sproglige kompetencer, så det dermed kan begå sig i fællesskabet.  

¶ Vi hjælper barnet med, at forstå de sociale spilleregler ved at benævne barnets egne 
følelser, og vi arbejder med at lære dem, at give udtryk for disse følelser.  

¶ Vi opretter legegrupper eks. hvis et barn har svært ved, at skabe kontakt til de andre børn.  

¶ Vi taler med børnene om, hvordan man er en god ven. 
 
 
 
 
 
Evaluering 
Hvordan vi evaluerer, tager udgangspunkt i vores pædagogiske 

 metoder: TOPI, SMTTE modellen og marte meo.  

Vi evaluerer løbende på stuemøder, pædagogmøder og  

personalemøder 
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Sproglig udvikling 3-6 år 
 
Sammenhæng 
En af de vigtigste forudsætninger for læring er kommunikation. Derfor har vi voksne, som er 
omkring børnene, fokus på deres sproglige udvikling. Når vi taler om sprog, mener vi både det 
verbale og nonverbale. Børn skal udfordres på deres nysgerrighed og på deres sprog, så de bevarer 
glæden ved, at bruge sproget. 
Sprog er mange ting, der er både talesprog, sprogforståelse, skriftsprog, tegnsprog, kropssprog og 
billedsprog. Det er igennem disse sprog børn bliver i stand til at udtrykke deres egne tanker og 
følelser samt lære at forstå andres. 
 
Mål 

¶ At motivere barnet til, at bruge sproget som et værktøj til at kommunikere, samarbejde, 
lære, og til at udtrykke egne følelser. 

¶ At give barnet lyst og motivation til, at udvikle og tilegne sig viden om sprogets mange 
facetter. 

¶ At skabe et miljø, som afspejler at sproget er en vigtig del af barnets udvikling og læring. 
 
Tegn 

¶ At barnet bliver bedre til at sætte ord på egne følelser og meninger samt i sociale 
sammenhænge at fortælle og lytte til hinanden   

¶ At barnet har lyst til at lege med skriftsproget 

¶ At børn og voksne taler i en anerkendende tone 

¶ At barnet leger med sproget 

¶ Børn der ikke tidligere har vist interesse for højtlæsning vil nu gerne deltage i dialogisk 
læsning 

 
Tiltag 

¶ Personalet deltager i sprogkurser og implementerer det i hverdagen 

¶ Vi bruger sange, rim og remser, dialogiske læsning samt højtlæsning 

¶ Vi sætter ord på vores egne handlinger og følelser og hjælper børnene med at sætte ord på 
deres 

¶ Vi gør sproget synligt i institutionen med bogstaver, tal, billeder og ordkort 

¶ Vi arbejder i mindre grupper, hvor der er tid til dialog og fortællinger 

¶ Vi inddrager Ipads med læringsapps i vores pædagogiske praksis 

¶ Børnenes navne gøres synlig på skuffer, garderobe mv. 

¶ Børnene opfordres til at skrive, fx ved at skrive navn på egne tegninger og ordkort  
 
Evaluering: 
Hvordan vi evaluerer, tager udgangspunkt i vores pædagogiske metoder: TOPI, SMTTE modellen 

og marte meo. Vi evaluerer løbende på stuemøder, pædagogmøder og personalemøder 
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Krop og bevægelse 3-6 år 

 
Sammenhæng 
Kroppen er grundlæggende det sanseinstrument, barnet møder verden med. Kroppen spiller 
derfor en stor rolle for barnet, når det skal lære noget nyt. At kunne beherske kroppen funktioner 
(alderssvarende) er en forudsætning for at kunne udvikle andre kompetencer. At have en god 
motorik har en stor betydning for sproglig indlæring, kognitivt og sociale kompetencer. 
 
Mål 

¶ At barnet oplever glæden ved og accept af kroppen, og oplever glæden ved at være i 
bevægelse.  

¶ At barnet opnår kropsbevidsthed og bevidsthed om sanserne.  

¶ At barnets motorik udvikles for derigennem at udvikle en større grad af selvstændighed, fx 
tøj af og på 

¶ At barnets fysiske sundhed styrkes med fokus på kost, hygiejne og bevægelse. 

¶ Vi er bevidste om at se bevægelse og fysisk aktivitet som en forudsætning for læring, fx i 
vores temauger 

 
Tegn 

¶ At barnet aktivt er bruger af legepladsens legeredskaber, gynger, cykler, balancebom, 
fodboldbane m.m. 

¶ At børnene sidder sammen og tegner, maler, klipper, bygger med klodser og meget mere. 

¶ At barnet interesserer sig for, hvad der laves af mad i køkkenet ς έƘǾŀŘ ǎƪŀƭ Ǿƛ ƘŀΩ ŀǘ 
ǎǇƛǎŜΚέΦ hƎ ǾƛǎŜǊ ƛƴǘŜǊŜǎǎŜ ƻƎ ƭȅǎǘ ǘƛƭ ƻƎǎň ŀǘ ǇǊǄǾŜǎƳŀƎŜ ŘŜƴ ƳŀŘ, det ikke umiddelbart 
kender. 

¶ At børnene sammen løber, kravler og klatrer på turen i skoven og andre steder. 

¶ At ōŀǊƴŜǘ έƎƭŜƳƳŜǊέ ǎƛƎ ǎŜƭǾ ƛ ōŜǾŋƎŜƭǎŜ (flow) og opnår derved at overskride egne 
grænser. 

 
 
 
Tiltag 

¶ Vi skaber attraktive miljøer både ude og inde, der giver mulighed for bevægelse på mange 
niveauer og opfordrer til bevægelsesleg, fx legepladsen med forskellige terræn, tarzan 
rummet, troldeskoven. 

¶ Vi skaber en god stemning ved måltiderne - se spisepolitik 

¶ At børnene får større viden om deres krop f.eks. ved at italesætte forskellige 
kropsfunktioner, fx projekt om kroppen. 

¶ Vi skaber rum i børnehaven for kreative processer med henblik på at udvikle finmotorikken 

¶ Den kostansvarlige tilbereder hver dag børnenes mad og er meget bevidst om, at maden 
skal være børnevenlig, sund og nærende. 

¶ Vi lærer børnene om hygiejne ς på alderssvarende niveau, fx at de vasker hænder, hjælper 
til ved bleskift (tager bukserne af), pudse næse mv. 

¶ Vi hjælper barnets med at skærpe dets sanser og være opmærksom på dem. Fx at dufte til 
en blomst, lytte til stille musik, se madens farver mv. 

 
Evaluering: Hvordan vi evaluerer, tager udgangspunkt i vores pædagogiske metoder: TOPI, SMTTE 
modellen og marte meo. Vi evaluerer løbende på stuemøder, pædagogmøder og personalemøder 
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Natur og naturfænomener 3-6 år 

 
Sammenhæng 
Natur og naturfænomener er mere end en tur i skoven ς det er fordybelse, eksperimenter, respekt 
og kendskab til miljø, erfaringer med årstider og vejr. 
Mangeartede naturoplevelser giver børnene en viden om, samt forståelse af naturen. Børnene får 
gennem sine sanser og erfaringer med naturen et kendskab til miljø, årstider og vejr, samt en 
forståelse af deres rolle i naturen. bňǊ Ǿƛ ŜǊ ǳŘŜ ŜǊ ŘŜǊ έƘǄƧŜǊŜ ǘƛƭ ƭƻŦǘŜǘέ, 
og ofte færrere konflikter mellem børnene ς de oplever en større ro 
omkring dem. 
 
Mål 

¶ At barnet har mulighed for at opleve glæde, undren og  
nysgerrighed, respekt og forståelse ved, at være i naturen 

¶ At barnet kan erfare naturen med alle deres sanser og bruge den i  
i deres leg (se, røre,, smage, dufte, lytte). 

¶ At barnet bliver bekendt med årstiderne 
 
Tegn 

¶ At barnet forstår naturens/årstidernes gang. Fx at det sner om vinteren, at bladene falder 
af træerne om efteråret. 

¶ At barnet bruger naturens muligheder for leg, fx klatre i træer, rutche på bakken, finde 
smådyr 

¶ At barnet stiller spørgsmål, udviser interesse og glæde ved at være i naturen 

¶ At barnet deltager interesseret i at så, plante og høste fra køkkenhaven og naturen 

¶ At barnet forstår naturen som ressource (tur til Energi-museet, bål, jord til bord) 

¶ At barnet bemærker ting som ikke hører til i naturen, fx skrald i vejkanten 

¶ At barnet viser forståelse for, hvordan maden kommer fra jord til bord 

¶ At barnet selv tager initiativ til at opholde sig ude 

¶ At den frie leg opstår spontan, når vi opholder os ude (jf pædagogisk profil) 

Tiltag 

¶ At arrangere ture til vores nærliggende skov og natur, særligt troldeskoven 

¶ At give barnet mulighed for at klatre, kravle og blive beskidte samt bruge alle deres 
sanser i naturen 

¶ At alle børn er ude hver dag  og oplever derved årstiderne og det skiftende vejr 

¶ Vi sår og planter i vores køkkenhave og i potter 

¶ Vi eksperimenterer med naturens fire elementer ς jord, ild, vand og luft 

¶ De voksne er rollemodeller og gå i dialog med børnene, ved at vise ansvarlighed for 
naturen og inddrage børnene så meget som muligt 

¶ Vi vil i skoven tage udgangspunkt i børnenes undren og følger deres spor (jf pædagogisk 
profil). 

¶ Vi arbejder hvert år med temaet έŦǊŀ ƧƻǊŘ ǘƛƭ ōƻǊŘέ 

¶ Vi tænder bål og laver bålmad 

¶ Vi giver plads til fri leg, når vi er ude (jf pædagigisk profil) 

Evaluering Hvordan vi evaluerer, tager udgangspunkt i vores pædagogiske metoder: TOPI, SMTTE 
modellen og marte meo. Vi evaluerer løbende på stuemøder, pædagogmøder og personalemøder 


